Străinătatea nu
va mal lua cunoştinţă de poporul român
pe temeiul celor rostite în parlament din
partea deputaţilor români, reprezentanţii ofi
ciali al Românilor.

Fantasio.

Discursul preşedintelui losif Vulcan
la deschiderea adunării generale a Societăţii

pentru fond de teatru român, în Brad la
15/28 August 1904.

Domnilot şi doamnelori
Temelia artei teatrale este adevèrul. A re

prezenta viata aşa pe cum este ea, cu virtuţile
şi viţiile sale, iată misiunea scenei. Deci noî,
Societatea care are problema să pregătească în
fiinţarea instituţiunil teatrale române aci în tară,
stăm în serviciul adevëruluï.